Otrosi y es condicion que si non daredes et non pagaredes a los anteditos sennyor abbat et monges del dito monasterio o a su procurador el dito çens en quiscun anyno por el dito dia et fiesta de Santa Maria del mes de agosto primera vinient o por tiempo et spacio de hun mes depues, segunt dito es de la part de suso, et non atendredes et non conpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et en el present contracto contenidas o falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas sian luego ipso iure caydas en comisso et vos, dito Garcia Pallaranco, ayades perdido aquellya. Et los ditos sennyor abbat et monges o su procurador por su propria actoridat, sines licencia et mandamiento de algun judge et sines toda pena et colonia alguna de fuero et de dreyto, specialment de la ley "Siquis in tanta" et sin todo mandamiento et sentencia et sin toda otra solempnidat de fuero et de dreyto, vos o los vuestros resistentes o contradizientes o qualquiere de vos o deffendientes de feyto o de dreyto o por qualquiere otra manera, forma et razon o no, se puedan emparar et entrar en posesion de aquelya en aquellya forma et manera, de nueyt et de dia, que a ellos

bien visto sera con todos los fruytos et melloramientos que en aquellya feytos y seran como de cosa suya propria en comisso legitimament et justa cayda. Et vos nin los vuestros non los podades convenir nin demanda alguna criminal o civil fazer nin pleyto nin question alguna mover en juicio nin fuera de juicio; antes siades tenido pagar et paguedes ad aquellos de qui so procurador et el çens que fallido avredes de pagar et satisfacer et emendarles todas et qualesquiere misiones et dannyos que feyto et sostenido avran por la dita razon.

Et vos dando et pagando a los ditos sennyor abbat et monges o a su procurador el dito çens cadaun anyo en el dito termino de suso dito o por tiempo et spacio de hun mes depues, segunt dito es, et ateniendo et cumpliendo todas et cadaunas cosas, cargas et condiciones de suso ditas et non contraviniendo ad aquellas nin ad alguna dellas, en aquel caso prometo, conviengo et me obligo en el nombre procuratorio sobredito tener vos et mantener vos en possession de la sobredita pieça pora siempre et non tirar vos las por algun caso, manera et razon. Et si non lo fazia et por aquellya razon misiones avredes a fazer et dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos algunos sostener⁶ en el dito nombre conplidament satisfazer et emendar dius obligacion de todas las rentas et bienes del dito monasterio mobles et sedientes, avidos et por aver, en todo lugar, de las quales misiones et dannyos siades creydo por vuestra simple palavra sines jura, testimonios et otro linage de probacion. Et en el nombre procuratorio predito renuncio a dia de acuerdo et a los diez dias para cartas çerquar.

Et yo, dito Garcia Pallaranco, de vos dito fray Pedro Cavero, monge et cellerer sobredito del dito monasterio, la dita pieça an çens perpetuo recibo dius todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et por los ditos diez solidos et seys dineros jacqueses de çens perpetuo, los quales prometo et me obligo pagar a los ditos sennyor abbat et monges o a su procurador por el dito dia et fiesta de Santa Maria del mes de agosto primera vinient o por tiempo et spacio de hun mes et dessi en

6 Se trata de una repetición que se encuentra en el original por un error del notario que volvió a copiar la expresión anterior, en vez de introducir *vos prometo* que es lo que correspondería.

quiscun anyo por el dito dia et fiesta o por el dito spacio et tiempo de hun mes depues a todos tiempos pora siempre, segunt dito es de la part de suso, et a tener et conplir todas et cadaunas cosas, cargas et condiciones sobreditas et en el present contracto contenidas.

Et si non lo fazia et por fazerme atener et conplir aquellas et cadauna dellas et por aver et cobrar de mi el dito çens quiscun anyo pora siempre en el dito plazo misiones avredes a fazer et dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos prometo conplidament satisfazer et emendar dius obligacion de todos mis bienes mobles et sedientes, avidos et por aver en todo lugar, de las quales misiones et dannyos sian creydos por su simple palavra sines jura, testimonios et otro linage de probacion. Et prometo et me obligo aver, dar et asignar bienes mios propios mobles, quitios et desembargados doquiere que yo habitare et trobado sere, los quales ende puedan seyer sacados et vendidos luego a usso et costumbre de cort et de alfarda entro a conplimiento del dito cens et de todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas que yo so et finco tenido et obligado.

Et prometo et me obligo fazer dreyto et conplir vos de dreyto por la dita razon ante qualquiere judge que convenir me querredes a la jurisdicción, compulsa et constreyta, del qual agora pora la ora me sozmeto. Et renuncio a excepcion declinatoria de seyer remeso ante mi judge local et ordinario et al privilegio general de Aragon, el qual favla que alguno non pueda seyer sacado de su primo juicio de la jurisdicción de su judge ordinario.

Feyta carta en la ciudat de Taraçona, ultimo dia del mes de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo hoctuagessimo octavo.

Desto son testimonios qui presentes fueron Pero Cavero et Johan de la Puerta, vezinos de la dita ciudat de Taraçona.